
 

 

 

U N I O N E  M O N T A N A   

L A N G A  A S T I G I A N A  V A L  B O R M I D A  

 
 

DECRETO N. 01/2023 DEL 01/03/2023 
 

 
OGGETTO: Nomina del Nucleo di Valutazione in composizione monocratica per il triennio 
2023/2025. 

 

Il Presidente 

 
Visti:  
- il D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che prevede l’obbligo per 
gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del 
personale, nonché della performance delle strutture organizzative, individuando i soggetti 
competenti nel processo di misurazione e valutazione della Performance;  
- l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance del personale dipendente;  
- l’art. 7 del predetto D. Lgs. che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di misurazione e 
valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della 
performance di cui all’art. 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di 
ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei 
dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lett. e) del medesimo articolo;  
 
Rilevato che l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa 
in quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 prevede che “Gli Enti locali, nell’ambito della 
loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, 
attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile la legittimità, la regolarità 
amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
Richiamati:  
 
- la delibera CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità dell’articolo 14 D. 
Lgs. 150/2009 agli Enti Locali, per i quali è prevista la facoltà e non l’obbligo, di costituire l’OIV in 
quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui 
alle disposizioni indicate nell’art. 16 del predetto decreto legislativo;  
- la delibera n. 12/2013 con la quale l’Associazione Nazionale Anti Corruzione e per la valutazione 
e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC) ha precisato che gli enti locali hanno la 
facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione; 
 - il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in particolare nella parte in cui 
disciplina agli artt. 20, 21, 22 la composizione, i compiti e le funzioni del Nucleo di Valutazione;  
 
 
Dato atto che, questo Ente ha ritenuto di optare per la nomina del Nucleo di Valutazione, piuttosto 
che dell’Organismo Indipendente di Valutazione, in osservanza al principio di economicità, 

COMUNE DI MONTABONE - Prot 0001890 del 04/07/2023 Tit 1 Cl  Fasc 



 

 

efficienza, efficacia e contenimento della spesa, oltre che per esigenze di celerità e semplificazione 
delle procedure;  
 
Atteso che l’attuale regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi prevede che il Nucleo di 
Valutazione sia nominato dal Presidente; 
 
Dato atto che alcuni Comuni dell’Unione hanno manifestato la volontà di aderire al Nucleo di 
Valutazione monocratico dell’Unione Montana in osservanza al principio di economicità, 
efficienza, efficacia e contenimento della spesa, oltre che per esigenze di celerità e semplificazione 
delle procedure  
 
Dato atto che il componente esterno, è stato scelto previa procedura comparativa, deve possedere 
una significativa esperienza pluriennale (maturata per almeno un triennio) nelle pubbliche 
amministrazioni o aziende private nel campo della misurazione e valutazione della performance 
organizzativa ed invidiale, della pianificazione del controllo di gestione, della programmazione 
finanziaria e di bilancio e del risk management;  
 
Dato atto che resta in carica per la durata di tre anni con regime di prorogatio fino alla nuova 
nomina e per la revoca nonché per la cessazione della carica per qualsiasi altro motivo, si applica la 
disciplina prevista per l’organo di revisione contabile, dall’art. 235 del d.lgs. n. 267/2000;  
 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione esterno, in 
forma monocratica, cui conferire i compiti previsti dal citato D. Lgs. 150/2009 e dal vigente 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che dopo aver visionato i curricula dei candidati che hanno manifestato interesse alla 
nomina, in ragione delle risultanze emerse dalla valutazione comparativa e complessiva di titoli ed 
esperienze lavorative maturate nel campo della misurazione e valutazione della performance 
organizzativa ed individuale, della pianificazione e del controllo di gestione, della programmazione 
finanziaria e di bilancio e del risk management, delle ulteriori informazioni utili ivi riportate nonché 
dell’esigenza di garantire un supporto operativo costante e tempestivo agli organi di governo e 
amministrativi, di nominare in qualità di componente monocratico esterno del Nucleo di 
Valutazione dell’Ente il seguente candidato: Dott. Ferraris Marco Luca. 
 
Dato atto altresì che il Dott. Ferraris Marco Luca, è in possesso dei requisiti previsti e non 
sussistono condizioni di incompatibilità ed ostative;  
 
Ritenuto, pertanto, di poter indirizzare la scelta del Nucleo di Valutazione esterno dell’Ente in 
composizione monocratica sul Dott. Ferraris Marco Luca, in possesso dei requisiti previsti per 
ricoprire l’incarico;  
 
Vista la delibera CIVIT n. 21/2012 del 23 ottobre 2012;  
Visto lo Statuto;  
Visto il D.lgs. n. 150/2009;  
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui si intendono riportati,  
 
1. Di nominare, ai sensi e per gli effetti del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi il Nucleo di Valutazione esterno dell’Ente, in forma monocratica, nella persona del Dott. 
Ferraris Marco Luca, come in premessa generalizzato, in possesso dei requisiti e dell’esperienza 
previsti dalla normativa di riferimento;  

COMUNE DI MONTABONE - Prot 0001890 del 04/07/2023 Tit 1 Cl  Fasc 



 

 

 
2. Di stabilire che l’incarico avrà la durata di tre anni, decorrenti dalla data del presente decreto di 
nomina, con regime di prorogatio fino a nuova nomina;  
 
3. Di precisare che il nominato Nucleo di Valutazione Monocratico dovrà farsi carico di tutte le 
attività e degli adempimenti, ad oggi (data della nomina), ancora pendenti e/o in corso di 
definizione;  
4. Di operare oltreché per l’Unione anche per i Comuni aderenti all’iniziativa che necessitano di tale 
figura preposta al Nucleo di Valutazione, per i quali l’Unione richiederà agli stessi il rimborso delle 
somme indicate; 
 
5. Di fissare, quale compenso annuo per l’incarico, comprensivo di ogni prestazione, rimborso 
spese ed imposte, al lordo delle ritenute di legge, la somma di €. 100,00, più oneri, per ogni figura 
lavorativa esaminata; 
 
6. Di trasmettere il presente decreto altresì al Responsabile del personale, per i provvedimenti di 
competenza; 
 
7. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario, gli adempimenti di ordine finanziario in 
ordine al compenso riconosciuto, in ossequio a quanto disposto dal presente decreto e nei limiti di 
quanto previsto dalla normativa vigente, imputando la relativa spesa sui competenti capitoli del 
bilancio di previsione. 
 
8. Di disporre l’immediata eseguibilità ed efficacia del presente decreto.  
 
Inoltre,  

DISPONE 
 
che il presente provvedimento sia notificato al Dott. Ferraris Marco Luca, a mezzo PEC e ne 
vengano notiziati i Comuni interessati. 
 
Roccaverano 01/03/2023 
 

 

        Il Presidente dell’Unione 
             (Listello Marco) 
 

 

 

 
Per accettazione 
Ragioniere Ferraris Marco Luca. 
 
………………………………. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI MONTABONE - Prot 0001890 del 04/07/2023 Tit 1 Cl  Fasc 



 

 

Visto, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  
 
Roccaverano, lì  01/03/2023 
 
 
 

                                  IL VICE SEGRETARIO  
                                    RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

                               (Dott. Bava Andrea Giuseppe) 
 

 
 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine al controllo preventivo contabile ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
   
Roccaverano, lì  01/03/2023 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Dott.ssa Rustichelli Francesca) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario attesta che il presente decreto viene pubblicato all’albo pretorio on-line 
dell’Unione Montana Langa Astigiana Val Bormida per 15 giorni consecutivi dal 
 
 li,  

     IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE MONTANA 

                (Dott. Bava Andrea Giuseppe) 
 

COMUNE DI MONTABONE - Prot 0001890 del 04/07/2023 Tit 1 Cl  Fasc 


